Euincere † est rem iure iudicioque possessori auferre. Est auferre, vt intelligamus, quantumuis res vendita aliena sit, aut pignori obligata, idque constet: ramen emtorem aduersus venditorem regressum non habere rei venditæ nomine, quamdiu res illi ablata non erit, seu quamdiu illi rem venditam habere licebit sine cuiusquam interpellatione, scilicet quia non est euicta, quæ ablata non est. l. habere. D. eo. leg. 3. hic. Hoc autem indicat particula è in verbo euincere. Hæc enim particula in motum significat, vt sit euincere ita vincere, vt ea victoria aliquid à victo in aduersarium transferatur. Est † auferre iudicio, vt intelligamus, si quomodo res perierit emtori, aut etiam ablata sit aliter, quam iudicio, euictam non videri: ac proinde eius rei periculum à venditore non præstari. l. si seruus. 21. in princ. illic, quamuis. D. eod. l. atqui. §. omne. D. de negot. gest. Hæc quoque sententia verbo vincendi efficitur. Nam victoria certamen præcedens significat. Duplex autem certatio est inter aliquos, vna, quæ fit vi altera quæ iudicio. Prior omni iure prohibita: posterior iusta & legitima. l. ex stat. D. quod met. caus. Iure autem vincere cum dicimus, verbo iuris legitimam certationem & legitimam victoriam intelligimus. Est † auferre iudicio & iure: quod & ipsum vincendi verbum significat. Is enim vincit, qui ratione vincit. Hoc eo pertinet, vt intelligatur re vendita iudicio euicta, sic euictionem præstari à venditore; si ob id res euicta sit; quia esset actoris, aut esset ei pignori obligata: ceterum si res aut culpa emtoris euicta sit, aut euicta iniuria iudicis, his rebus efficit, vt venditor euictionis nomine non teneatur. De culpa emtoris est in l. emtor. infr. de iniuria iudicis est in l. si non iniuria. infr. & d. l. emtor. in fin. eod. Quæ † si ita sunt, apparet euictionem tribus his rebus contineri. Primum, vt res vendita emtori ablata sit. Tum, vt iudicio ablata, & controuersia mota. Postremo vt ablata neque culpa emtoris, neque iudicis iniuria, sed tantum ob id, quod res esset petitoris aut illi pignori obligata. Quorum aliquid si deest, emtor aduersus venditorem de euictione regressum non habet, omnibus his concurrentibus habet. Quo † constituto, quæritur deinceps, quæ in eam rem sit emtori actio, cui detur, in quem, & cuius rei gratia, de quo multis rescriptis hoc titulo agitur: sed summa indicatur in l. si tibi. 26. infr.

L. I.

Imp. Seuerus & Antoninus AA. Munitio.

Emtor hereditatis rem à possessoribus sumtu ac periculo suo persequi debet. Euictio quoque non præstatur in singulis rebus, cum hereditatem iure venisse constet, nisi aliud nominatim inter contrahentes conuenit. PP. 6. Cal. Marij. Seuerus A. 3. & Victorino Coss. 201.

SYMMARIA.

- 1 Venditorem hereditatis res hereditarias, quæ ab aliis possidentur: nec persequi debere, & multo minus suo sumtu. & cur.
- 2 Solum in hoc teneri, vt cedat actiones suas periculo emtoris.
- 3 Rebus hereditariis singulis euictis venditorem ob euictionem non teneri, & cur.
- 4 Probandum idem, et si res omnes hereditariae sint euictæ.
- 5 Vniuersitate qualibet vendita, vt grege, armento, peculio, idem ius esse rebus singulis ex ea vniuersitate euictis.
- 6 Qui affirmauit res aliquas esse hereditarias, eum de euictione earum rerum teneri, quasi si ea conuenisset.

Venditor hereditatis † res hereditarias, quæ ab aliis possessoribus tenentur, suo sumtu persequi non debet, siue eas nondum tradiderit, siue tradiderit, & exciderit emtori earum possessione, & quidem sine culpa sua. Quod hic factis aperte significatur initio, dum statuitur, emtorem hereditatis id ipsum sumtu & periculo suo facere debere. Hic statim occurritur ex eo iure, quod de rebus venditis constitutum est, quo efficitur venditorem rem venditam tradere debere, ac nisi tradat, in id, quod interest emtoris, teneri, l. 1. in pr. l. ex emto. in pr. D. de act. emt. Dicendum est, vendita hereditate id ius ad res hereditarias non pertinere.

Nam

Nam res hereditariae non sunt hereditas. *Inst. de reb. corp. & incorp.* idque est, quod pro ratione subiicitur in rescripto, cum hereditatem iure venisse constet. Hereditatem dictum, ut ex conditione rei incorporalis intelligeremus, hereditatem venditam esse, non res singulas, ut dixi, proinde & hereditatem praestari necesse esse, non etiam oportere res singulas. Imo & res singulas hereditarias tradere venditorem debere diserte scriptum est in l. qui filiam, D. de her. vel act. ven. Quod si debet, etiam debet persequi suo sumtu. Nam nisi prius eas consecutus erit, tradere emtori non potest. Sed quod illic dicitur, sic interpretandum est, si modo venditor res hereditarias habeat in sua potestate, aut dolo fecerit, quominus haberet. Nam is locus, & similes referri debent ad eam definitionem, quae est in l. 2. §. non tantum. D. de her. vel act. vend. ex qua etiam pendet huius rescripti ratio, nempe venditorem hereditatis emtori praestare debere id, quod ad ipsum peruenit ex hereditate, aut dolo fecit, quo minus perueniret. Cui congruit, ut si ipse habeat res hereditarias, eas & tradere debeat.

2 Sin ¶ neque habeat res, neque habere potuerit, nihil amplius debeat praestare emtori, quam actiones suas, ut significatur in d. l. qui filiam, in pr. de her. vel act. vend. Quod si verum est, venditor actionibus suis emtori cessis liberatur, sic enim praestat, quod debuit, l. si. D. de pec. Et quia liberatur, idcirco res amplius persequi non debet, quod si non debet simpliciter persequi, multo minus debet suo sumtu. Ita fit, quod hic dicitur initio, ut emtor hereditatis res singulas à possessoribus sumtu suo persequi debeat, siquidem velit eas habere. Aditur eum persequi debere, & periculo suo. Quod hanc significationem habet, quamuis ea res non consequatur à possessoribus; tamen eo nomine aduersus venditorem hereditatis actionem non habeat, neque de pretio earum rerum, neque de sumtibus in litem factis. Ut ¶ autem venditor hereditatis res singulas hereditarias emtori tradere non debet: ita nõ dĩ simili ratione efficitur, quod subiicitur, ut euictio quoque non praestatur ab eo in rebus singulis, id est, ut rebus emtori traditis, quae erant, aut putabantur hereditariae, si hæ emtori euincantur, venditor euictionis periculum non praestet. Sic enim ius esse diximus de euictione, ut venditor teneatur ob euictionem; sed his conditionibus, si euicta sit res vendita, & euicta non iniuria iudicis. Atqui res singulae hereditariae non sunt venditae, sed hereditas, quae ratio hoc quoque loco in hanc partem redditur: cum constet, ait rescriptum, hereditatem iure venisse. Sed finge venisse res singulas. Tamen illud constabit non venisse, nisi hereditarias. Atque hac ratione nunquam praestabit venditor euictionem rei euictae. Vis enim non esse hereditariam? non debetur eius euictio; quia non est vendita. Vis hereditariam esse? tamen ideo non debetur; quia necesse est hoc modo euictam esse iniuria iudicis; quo casu negamus euictionem praestari. Hic autem emtor in iniuriam à iudice passum esse sic facile intelligitur. Nam si hereditaria fuit, heres eius rei dominus factus est. l. cum heredes. D. de acq. poss. Si dominus, re emtori tradita simul in eum dominium transtulit. §. per traditionem. *Inst. de reb. diuis.* Emtori domino res sine iniuria auocari non potest. *leg. id. quod nostrum. D. de reg. iur.* Adeoque

4 verum ¶ est, euictionem rerum singularum à venditore hereditatis non praestari, ut probandum sit, quod Ioannes vetus interpretis putauit, ne sic quidem ab eo praestari debere, quamuis res omnes hereditariae, aut quae hereditariae putabantur, sint euictae. Nam & singulis rebus hereditariis omnibus euictis, nihilominus manet hereditas, quae & vendita est, & praestatur: hereditas enim sine vilo corpore iuris intellectum habet. *leg. hereditas. D. de pet. her. id est,* intelligitur ius esse etiam sine vilo corpore. Porro hereditas solum vendita est, non res singulae. Hæc ¶ sententia generalis est, pertinens ad omnes vniuersitates venditas. Veluti, si peculium venditum sit, si grex, si armentum, & quid ex rebus singulis, quae eius vniuersitatis esse putabantur, euictum fuerit, quod declaratur exemplo peculii in l. 5. D. eo. tit.

In his semper conuentio excipienda est, ut hic fit. Si conuenit, ut venditor rerum singularum euictionem praestaret, conuentio praestanda est, idque vel maxime ex iudicij emti & venditi natura, quod cum sit bonae fidei, maxime conuentorum veritatem desiderat. *Lex emto. D. de act. emt.* Conuentio ¶ species est, si venditor de substantia hereditatis affirmauit. l. nisi D. hered. vel. act. vend. id est, si venditor dixit nominatim has & illas res esse hereditarias. Quare si postea hæ res euincantur, euictionem praestabit; quia ita affirmauit, ut praestaret, quippe propter eam affirmationem pluri vendidit. *leg. sciendum §. 1. D. de ad. ed. l. ea, quae in princ. D. de contr. emt. & vend.*

L. Quoniam. 2.

Idem AA. Quarta.

Quoniam auus tuus, cum prae dia tibi donaret, de euictione eorum cauit, potes aduersus coheredes tuos ex causa stipulationis consistere ob euictionem praediorum, proportionem scilicet hereditaria. Nudo autem pacto interueniente, minime donatorem hac actione teneri certum est. PP. 2. Calend. Mart. Antonino A. 2. & Get. II. Coss. 206.

S Y M M A R I A.

- 1 Donata re euicta donatorem euictionis nomine non teneri, & generaliter, quae de praestationibus emti & venditi constituta sunt, ad res donatas non pertinere, & hoc quam recte.
- 2 Donatorem, qui sciens rem alienam donauit, re euicta teneri de dolo, sed solum de sumtibus, quos donatarius in eam rem fecerit.
- 3 Actio de dolo, quae aduersus donatorem fraudulentum competit, quantum distat ab actione, quae competit ob eius rei euictionem.
- 4 Donatorem euictionem rei donatae praestare, si stipulatione cauerit, se praestitutum, non si nudo pacto tantum conuenit.
- 5 Cum sine stipulatione paciscitur donator, se euictionem praestitutum, quantum in donando id fecerit, nihilominus nudum pactum esse, quo non tenetur.
- 6 Non mutari hanc sententiam in l. si quis argentum. §. penult. inf. de donat. quia nec simile pactum fit de re pacto donata tradenda, vel si simile esset, lex ius vetus emendans producenda sit ad consequentias.

Constitutio iuris certi est ¶ diserte confirmata hoc loco: re donata donatario euicta, quod aliena donata esset, donatorem ei extra conuentionem euictionis nomine nõ teneri. Ex quo intelligimus, quod de euictione praestanda constitutum est in venditione, id ad res donatas non pertinere, uti placet, nec cetera, quae à venditore exiguntur. l. ad res donatas. D. de ad. ed. Ius æquissime constitutum, Nam aut donatarius rei euictae pretium repetere vult à donatore, aut sumtus à se in eam rem factos, quos facturus non esset, si sciisset rem esse alienam. Pretium repetere non potest: quando quidem hoc ei non abest, qui propter rem nihil in donatorem contulit, quod fecus est in emtore, qui pro re vendita dedit pretium. Sumtus à se factos iniustus videbatur repetere posse; quia alia causa est damni, alia aduentitij lucri, l. non debet auctori. §. 1. D. de reg. iur. Sed & hos à donatore, qui nihil dolo fecit, repeti iniustum est. Neque enim donator liberalitatis suae poenam pati debet, ut est in d. l. ad res donatas. ductum ex hac æquitate natura, qua placet nulli officium suum debere esse damnosum. l. sed si quis. D. testam. quem. ap. l. si seruus. §. quod vero. in fin. D. de fur. Nihil tale dici potest de venditore, qui in re vendita praestanda non confert beneficium in emtorem, sed id praestat, quod iure obligationis praestare necesse habuit.

Sane ¶ si quis sciens, rem alienam esse ignoranti donauerit, & sic res euincatur, habet deceptus de dolo actionem aduersus donatorem, si quos sumtus in eam rem fecerit, l. Aristo. §. ult. D. de donat. Sed ne sic quidem efficitur, ut vel hoc casu donatario praestetur euictio. Quia enim de dolo actio est, non potest ei competere, nisi quatenus deceptus est à donatore. At non est deceptus in pretio & aestimatione rei donatae. Non enim propter dolum aestimationem rei amisit; sed ideo; quia res aliena erat; idem passurus, etsi donator ignorans rem alienam donasset. Quare ne hoc quidem casu re euicta donatarius de aestimatione rei recte agat, cui in eam rem ne actio quidem de dolo competit. In eo fraudatur donatarius, si quos sumtus fecit in rem donatam, quos si rem alienam esse scisset, non esset facturus. Et hætenus erit ei de dolo actio, ut hos sumtus, & quidquid eo nomine illi abest, à donatore recuperet. *dict. leg. Aris. §. ult. D. de don.*

Sed ¶ & hic vide, quantum distat hæc actio ad sumtus recipiendos ab ea actione, quae ob euictionem competit in id, quod actoris interest. Quia hic de dolo actio est, hinc intelligimus, si donatarius dum res ab eo vindicatur, eos sumtus à petitorum retinere potuit doli mali exceptione opposita, de his postea aduersus donatorem agere non posse. Potest autem eos sumtus, si viles fuerint, & si rem possidebat, seruare à petitore, l. sumtus, D. de rei vind. Id si non fecit, doli actionem aduersus donatorem non habebit.

Quisquis enim rem saluam habere potest villo alio remedio, quam actione de dolo, placet cum actionem de dolo non habere, quamuis ad seruandam exceptionem tantum habuerit, *l. 1. § ait prator. D. de dol.* Nec interest, vtrum donatarius exceptionem adhuc habeat ad sumtus seruandos, quos fecit, an vero eam amiserit sua culpa, vt hic contigit, *d. l. 1. §. pen. D. de dol.*

4 Vna est ergo cōuentio, quę donatario re donata euicta actionem ob euictionem possit præstare. Sed hoc præstat non omnis, qua in re est distinctio huius rescripti, vt si quidem donator de euictione cauit donatario, teneatur eo nomine. Si tantum conuenit, vt præstaret, idque nudo pacto, non teneatur. Si cauit, sic interpretandum est ex significatione verbi vsitata, si per stipulationem cauit, siue si stipulanti promisit se euictionem præstaturum. *l. sancimus. sup. de verb. sign.* Distinctio ex iure certo sumta. Nam ex stipulatione iure ciuili actio nascitur, §. de constituta, *Inst. de act.* Ex pacto autem nudo non nascitur, *l. iurigenium, §. sed cum nulla. §. quimmo, l. diuisionis, D. de pact. l. legem. sup. de pact.* Tale est autem pactum, cum circa stipulationem donatarius pactus est sibi à donatore euictionem præstari. Id enim pactum non nudum dicitur, cum quis dedit, aut fecit quid ea lege & pacto interposito, vt vicissim sibi quid daretur, aut fieret. Contra vbi pactus est sibi quid dari, aut fieri, neque prius quidquam dedit, aut fecit ea lege, vt illud, de quo pactus est, sibi præstaretur, id pactum nudum dicitur, *d. l. legem. sup. de pact.* nudum, id est, solum, quod nihil habet ad obligationem contrahendam præter conuentionem. Huiusmodi, si in qua, pactum est, cum donatarius paciscitur sibi euictionem præstari, quamuis id paciscitur tunc, cum res ei donatur. Nam is nihil prius donauit, aut fecit donatori ea lege, vt sibi ea euictio præstaretur, sed contra à donatore accepit. Pactum igitur nudum est ex superiore definitione: ex quo genere iure ciuili non nascitur actio.

6 Hoc loco quæsitum est, num hoc ius mutatum sit constitutione Iustiniani, *l. si quis argentum, §. pen. inf. de don.* quoniam illic constitutum est noue à Iustiniano vt ex solo pacto de donando obligetur donator in hoc vt rem tradat, quam se donare dixit, idque ad exemplum venditionis. Vulgo placet ea constitutione ab hoc rescripto recessum esse, & ex pacto solo vel de donando, vel de euictione rei donatæ præstanda donatorem æque teneri, atque si stipulatione cauisset. Mihi falsum videtur. Et constat huius sententię ratio. Neesse est enim, quod hic constitutum est, ex iure publico manere, nisi aperte & specialiter sublatum sit. *l. precipimus. in fi. sup. de appel.* Non mutatur autem hoc ius superiore constitutione Iustiniani. Nam sic ille vult ex pacto de donando obligari donatorem, vt vbiq; nominatim adiiciat se velle ad hoc, vt donator rem tradat, quemadmodum in venditione venditor rem tradere oporteret. Ex quo colligitur, si donator rem, de qua donanda pactus est, tradiderit donatario, legi Iustin. satisfactum esse, eoq; & donatorẽ liberari. Cui rursus consequens est, si postea res tradita euincatur, euictionem à donatore non debere præstari, quia nihil de eo cautum sit lege Iustiniani; & quia prius donator liberatus sit tradendo, vt diximus. Sed & hoc euidenter efficitur ex sententię eius constitutionis. Apparet enim Iustinianũ voluisse, eum, qui pactus est de donando, ex hoc pacto teneri, vt ita rem tradat, vt traderet, si vltro donasset. Denique non vult ex hoc pacto donatorem amplius teneri, quam vt faciat, quod faceret, si sua sponte rem tradidisset. At omnib; interpretib; cõsentientib; si donator vltro sine pacto rem donauerit, & tradiderit, ea euicta non tenetur. Quare nec tunc tenebitur, cum ex pacto tradiderit. Nihil ad rem pertinet, quod Iustinianus voluit hoc pactum actionem parere, atq; hoc modo pactum stipulationi comparari. Sane enim hic cõparat: sed videndum est, quatenus ne vltra, quam voluit, eius constitutionẽ producimus ad ius verus emendandum. Dedit ex hoc pacto actionẽ tantum, vt res traderet, non etiam vt ea re euicta præstaretur euictio. Quapropter & intra hos fines cõsistere debemus: nec de re euicta ex pacto actionẽ dabimus, de quo ille nihil cauit. At enita vtrumq; pactum alteri simile est; est enim vtrumq; de re donata: prius de tradenda; posterius de retinenda, & perpetuo habenda. Proinde & in hoc posteriore, dicit aliquis, ius idem statuendum, *leg. illud, Digest. ad leg. Aquil.* Sed non est in vtroque par ratio eius tuendi. Vt rem tradat donator ex pacto, nulla eius iniuria est, certe nulla pœna, siue res eius est, siue est aliena, cum tradere possit, quam apud se habet. At re aliena forte donata si euicta sit, idagi pacto, vt id periculum donator præstet: hic vero eius damnum & pœna versatur. & iniquum est eo casu quemquam liberalitatis suę pœnam

pati. hoc Modestinus de huiusmodi præstatione scribit *in dict. leg. ad res donatas. Digest. de ad. ed.* Sed demus & pact. de re donata tradenda, & pacti de eius euictione præstanda eandem rationem & æquitatem esse. Non tamen istis concedendum est, quod de priore constitutum est, vt valeat, idem quoque admittendum in posteriore. Prius enim admissum est à Iustiniano contra iuris communis de pacti rationem. Proinde certo iure vtitur, vt non sit producendum ad cõsequentijs, etiam in quibus videatur eadem ratio, *l. quod vero. D. de legib.* Postremo illud tenendum est, quod supra dixi, cum quid immutatur ex priore iure, si quid specialiter immutatum non sit, id veterum legum constitutionum regulis relinquij oportere, vt dixerit cautum est in *d. l. precipimus. in fin. sup. de app.*

Ad L. Qui rem. 3.

Idem AA. Aureliano.

Qui rem emit, & post possidet: quamdiu euicta non est, auctorem suum propterea, quod aliena, vel obligata dicatur, conuenire non potest. PP. 8. Cal. Aug. Faustino & Rufino. Coss. 211.

S Y M M A R I A.

- 1 Quamdiu res vendita tradita emtori euicta non est, tamdiu cum venditore nullam actionem esse, quamuis constet rem alienam, aut pignore obligatam esse, idque esse perpetuum.
- 2 Quam varie consistere possit emtor aduersus venditorem etiam re nondum euicta: sed quam hoc nihil superiori sententię, qua huius loci est, aduersetur.
- 3 Venditorem rem venditam tradendo quamuis alienam liberari: ceteros debitores, qui rem debuerunt, nullo modo, & differentie ratio.

Certi iuris est, re vendita emtori euicta emtorem aduersus venditorem euictionis nomine actionem habere, *leg. 5. inf.* Quid si res nondum euicta sit; constet tamen aut alienam esse, aut pignori obligatam, aut hominem, qui venditus est, liberum esse, & in libertatem proclamare posse? deniq; rem venditam in ea causa esse, vt emtori auocari possit: An emtor venditorem suum possit eo nomine conuenire vel in id, quod sua interest rem perfecte suam factam esse, vel vt sibi pretium restituatur, queritur. Constituitur hoc loco, non posse, idque est, quod in *l. ex emto, in prin. ff. de actio. emt. traditur*, venditorem rem solum tradere debere. si tradiderit, quamuis alienam, ita liberari, vt tantum euictionis nomine obligetur. Nihil est hac sententię verius, neque rotundius. Multa colligit Accursius in glossa: quę ipse pro contrarijs citat. ad quę explicanda hac ratione vtitur, vt dicat ea certam rationem diuersitatis habere. Non recte, non quod emtor aduersus venditorem suum non possit multis de causis consistere etiam re nondum euicta, sed quod nihil eã causã aduersetur huic loco, vt potest quę omnes verbis huius rescripti satis remoueantur. Nam in eo nihil otiose scriptum est. Id vt intelligatur, sic habendum est.

Emtor venditorem suum etiam re nondum euicta conuenire potest, sed ob alias causas, quam quod res aliena, aut pignori obligata sit. Rursum ob hanc ipsam causam, quod res aliena est, aut pignori obligata, potest emtor consistere aduersus venditorem suum: sed non vt petat sibi ab illo aliquid dari, vel restitui, sed ne ipse cogatur postea quid dare ei, aut ab eo accipere: quod excipiendo consequitur, non conueniendo. Conuenire debitorem suum potest, sed re non tradita, vt sibi tradatur, *l. 1. in pr. Dig. de act. emt.* Quod si venditor alienam offerat, aut pignore obligatam, est in potestate emtoris non accipere; quod fit recusando non venditorem conueniendo. *l. 5. l. si post perfectam. inf. eo.* Nunc autẽ hoc rescriptum vetat, ne emtor conueniat venditorem. Item re tradita potest emtor petere à venditore, vt repromittat sibi rem habere licere. *l. ex emto in pr. & §. venditorem etiam, D. de act. emt.* Hoc amplius potest petere, vt venditor eo nomine duplam, aut simplam repromittat pro ea distinctione, quę legitur in *l. emtori. D. de euict.* Sed nihil hæc ad hunc locum. Non enim petitur hæc repromissio, quod res aliena sit, sed quod sine his non videatur tradita. Nam etsi res esset venditoris, tamen promittere cogere. Præterea si venditor sciens rem alienam ignorantem emtori vendidit & tradidit, placet

placet statim emtorem agere posse aduersus venditorem in id, quod sua interest. *l. 4. in pr. leg. seruus, quem. §. vit. D. de act. emt.* Sed hoc non eo fit tantum; quia res aliena vendita est; sed quia emtor deceptus est: non & turus alioquin, si deceptus non esset quantumuis res aliena esset vedita. Nihil est igitur verius, quam quod hic dicitur, re vendita tradita emtorem non posse agere aduersus venditorem suam, non simpliciter, sed eo eam causam, quod res aliena est, aut pignori obligata. In quo cum lex inhibeat tantum actionem aduersus venditorem & eam ex superiore causa, apparet, si emtori licet consistere aduersus venditorem alio modo, quam agendo, & ob aliam causam, quam supra scriptam, nihil his contrarium dici in hoc rescripto. Sane si conuenit inter emtorem & venditorem, & simulatque controuersia mota erit de re vendita, liceat emtori aduersus venditorem eo nomine agere, conuentio seruanda est, *l. siue in libertatem. 12. hic.* Sed ne hoc quidem huic loco aduersatur, in quo respondetur de ijs, quæ secundum naturam emti & venditi præstanda sunt, aut non sunt. Ea autem natura conuentione mutari potest, nam contractus ex conuentione legem accipiunt, *l. 1. §. si conuenit, D. de pos. l. contractus. D. de reg. iur.*

3 Illud t animaduertendum est, quod placet, re quamuis aliena aut pignori obligata tradita, non eo magis venditorem ab emtore conueniri posse, in venditore recte dici, ad ceteros debitores, qui rem aliquam præstare debeant, non pertinere. Liberatur venditor, quamuis rem alienam dando, propterea quod in hoc solum obligatur emtori, vt ei rem tradat, & ei habere licere præstet, quod fieri intelligitur, quamdiu res vere emtori euicta non sit. *dict. leg. ex emto in prin. & l. seruus quem. 30. §. vit. Digest. de actio. emt.* Ceteri debitores, qui rem aliquam debuerunt, id est, qui debuerunt dare creditori suo vel ex stipulatu vel ex legati causa, vel dotis, & similib. in ea causa sunt, vt si rem alienam, aut pignori obligatam creditori suo soluerint, deniq; eam, quæ perfecte non fiat accipientis, placeat nullo modo eos liberari, sed creditori pristina actione manere, qua statim agere possit, vt sibi ea res, quæ debebatur, præstetur, *leg. cum quis. §. qui hominem. Digest. de solut. nimirum quia & hoc conditio obligationis facit.* Nam dare est dominium transferre. *§. sic itaque. Institut. de act.* Vnde qui promisit se fundum daturum, dicitur in id obligari vt omnimodo rem faciat accipientis, *l. ubi autem, §. vit. D. de verb. oblig.* Non dat autem rem; aut dominium eius transfert, qui eam rem dat, quæ iure potest creditori auocari. Proinde debitor ita dando non præstat, quod debuit, ex quo etiam efficitur, vt non liberetur; quoniam tollitur quidem solutione obligatio, sed solutione eius, quod debetur. *Instit. quib. mod. sol. obl. in prin.*

Ad L. Si prædium.

Imper. Antoninus A. Georgio.

Si prædium tibi pro soluto datum est, quod alijs creditoribus fuerat obligatum, causa pignoris mutata non est. Igitur si hoc iure fueris euictum, utilis tibi actio contra debitorem competet. Nam huiusmodi contractus vicem venditionis obtinet. PP. II. Cal. August. Duobus & Appris. Coss. 213.

S Y M M A R I A.

- 1 Extra emtionem, aut si qui sunt contractus emtioni similes, actionem ob euictionem non esse.
- 2 Pignore in solutum dato cur non videatur contrahi emtio.
- 3 Re in solutum data emtionem contrahi videri, & vnde, hinc eare euicta creditori esse actionem vtilem ex emto ob euictionem.
- 4 Emtor ab eo, qui in solutum accepit, cur distinguatur.
- 5 Re in solutum data euicta veterem actionem creditori manere: sed nihilominus ei actionem vtilem ex emto competere: & quid intersit, hac, an illa creditor experiatur.

Quicquid debet, prædium volenti creditori in solutum dedit. Id prædium cum alijs creditorib. obligatum esset, ab ijs postea ei creditori, cui datum erat, iudicio euictum est. Quæsitum est, an creditor prædio euictio actionem habeat aduersus debitorem ob euictionem in id, quod sua interest? Sed hanc quætionem præcedit illa necessario, an cum debitor prædium creditori in solutum dedit, sublatum sit eo prædio pignus auctorum creditorum, an vero manserit?

Nam si mansit, iure ab illis euinci potest, & ita locus fieri actioni ob euictionem. Quod si sublatum est pignus ea alienatione, non potuerunt creditores, quib. obligatum erat, id prædium iure euincere. Quo fiet, vt si euincant, id contingat iniuria iudicis, non actoris iure. Iniuriam autem iudicis actor non præstat ei, cui rem tradidit, etiam si tradiderit ex causa emtionis. *l. si per imprudenciam. ff. de l. emtor. inf. hic.* Quomobrem & de eo respondetur hic primo loco, vt sic deinde recto ordine perueniatur ad quætionem de euictione. Placet ergo prædio in solutum dato, nihilominus causam pignoris alijs creditoribus constituti integram manere, quod rescriptum est ex iure certo, quod est in *l. debitorum, l. d. distractis. supr. de pig. l. si debitor, supr. de distract. pign.* Ex quo intelligitur, si creditores postea prædium euincant, iure ab illis euictum videri, ac proinde nihil esse in alienatione debitoris, quod impediatur actionem de euictione. Hoc positum; tamen adhuc dubitabitur, an creditor, cui prædium euictum est, possit agere ob eam euictionem aduersus debitorem: nec abs re dubitatur. Nam si in proposito emtio contracta non est, creditor nullam actionem habet euictionis nomine. Primum; quia de eo nihil conuenit inter debitorem & creditorem, cum prædium in solutum daretur. Deinde; quia etsi conuenisset; tamen creditor ex ea conuentione actionem non haberet. Est enim pactum nudum; quia nihil dedit, aut fecit creditor ea lege, vt sibi id prædium præstaretur, aut eius prædij euictio, ex pacto autem nudo actio non nascitur, *legem supr. de pact.* Nihil eum dedisse debitori certum est. Nam debitor rem, quam debebat, prius vt suam habuit, neque aliam a creditore accepit, aut si accepit, accepit sine vilo pacto & constitutione.

Quibus t de causis generaliter probatum est, extra emtionem, & si qui sunt contractus emtioni similes, actionem ob euictionem non esse, vt hoc rescripto satis declaratur, & *l. i. iudicial. 2. supr. de rer. per.* quibus in locis de re in solutum data, aut permutata datur ob euictionem actio, solum hac ratione, quod hic negotia gerantur, quæ vicem emtionis obtinent. Atqui t pignore in solutum dato creditori, de qua specie nunc agitur, non videtur dici posse emtionem esse contractam. Non modo enim nihil dictum est de emtione, sed etiã aperte prædium in solutum datum est. Sed etsi rem & mentem contrahentium spectemus, idem dicemus. Nam qui dat in solutum creditori suo, id agit, vt negotium & obligationem præcedentem distrahat. Contraria sunt autem velle negotium distrahere, & velle contrahere. Quare qui in solutum dedit, non intelligitur contrahere voluisse, ac proinde non contraxit: collectio est *§. u. quog. in fin. Inst. quib. mod. re cont. obl.* Hæc dubitatio est, quæ mouit æstimationem huius loci.

Et respondetur, t nihilominus creditori vtilem actionem aduersus debitorem competere: Sed non adijcitur, quæ actio, neq; ad quid competat. Et actionem vtilem intelligere debemus ex emto, quæ in hoc genere solet competere, cum res in solutum data euicta est, vt diserte traditur in *l. eleganter in pr. D. de pig. act.* Sed & hoc ex ratione huius rescripti satis colligitur, quæ ad aliam sententiam confirmandam referri non potest. Est enim hæc: nam huiusmodi contractus vicem venditionis obtinet. Primum Alexander contractum nominat, deinde ait, *eum vicem venditionis obtinere*, vt hic quasi venditionem contractam intelligamus, vnde fit illa actio utilis; quam nominat. Sed quomodo hic potest esse emtio, ubi & verba repugnant, & finis soluentis, vt diximus? Emtio esse intelligitur ex ijs rebus, quæ interueniunt. Nam quoties pecunia pro re datur, toties emtio contrahi intelligitur, *l. naturalis in princ. illic, & si quidem. Digest. de pres. verb.* Id autem fit in proposito. Non obstat, quod aperte pretium hic non dicitur: de quo tamen in emtione contrahenda conuenire oportet *§. pretium. Inst. de contr. emt.* Satis enim pretium dicitur rei soluta, cum ea datur pro pecunia, quæ debetur. Apparet namque rem tanti æstimari, quanta est summa, quæ debetur: Sed tamen quia verbis aperte non contrahitur emtio, eo fit, vt non proprie emtio esse existimetur. Vnde non datur directa actio ex emto, sed tantum utilis; quia scilicet contrahatur id negotium, quod obtinet vicem emtionis: vt pote omnia habens, quæ sunt emtionis propria. Nam quod supra diximus, *debitorem prædium in solutum dando non id agere, vt contrahat, sed vt distrahat potius*: verumque verum est, debitorem prædium hoc in solutum dare & contrahendæ emtionis causa, & nihilominus præcedentis obligationis dissoluendæ. Præcipuus quidem eius finis est, vt liberetur obligatione; nam nisi solutum voluisset, non vendidisset prædium.

Sed vt ad hunc finem perueniat. prius hoc ei propositum est, vt vendat, cum enim pecuniam non haberet, vnde solueret, idcirco vendidit prædium creditori, vt pretium inde debitum cederet in eam pecuniam, quam debet, atque ita compensatione liberaretur. Recte ergo dicimus euictio eo prædio emti actionem ⁴ vtilem creditori competere ob eam euictionem. Quod ¶ est igitur, quod in *l. libera. in fin. supr. de sent. & inter.* aperte distinguitur emtor ab eo, qui in solum accepit. Nempè hoc significat, hunc posteriorem non esse emtorem, vt est is, qui aperte emit. Quod & nos fatemur. Ideo enim non emtorem, sed quasi emtorem esse dicimus. Et ¶ quo illic dicitur, *cum ancilla in solum data est, posse ea euicta debitum reperiri*, sane hoc significat. & verum est, euicta re in solum data, veterem actionem de debito manere. Sed ea res non facit, quo minus etiam creditori competat vti is emti actio, vt est in *d. l. eleganter, D. de pig. act.* Vtramque hanc creditori competere non est otiosum. Re euicta expedit ei emti actionem potius habere. Est enim hæc multo, quam illa, plenior: quippe quæ datur in id, quod creditoris interest, prædium euictum non fuisse, *l. si tibi, in fr. hic.* Quod sæpe pretium excedit, vt est in *l. i. in pr. D. de act. emt.* In eo enim continetur, & quanto pluris res valuit & præterea, quæ in rem emtam, vt melior fieret, erogata sunt, *l. si controuerfia, g. l. cum successoribus, 23. in fr. eod.* Rursum re nondum euicta, vtile est actionem de eo, quod debebatur, adhuc saluam habere. Nam tum actio ex emto creditori nulla est, quæ tunc solum competit, cum res, quæ tradita erat euicta fuerat: non ante, quamuis constet rem alij pignori obligatam esse, vt superiore rescripto diximus. Actione autem veteri integra manente, cum res aliena, aut pignori obligata in solum data est, vt certe manet, *l. cum quis, §. qui hominem, D. de sol. eueniet*, vt ea agi possit etiam antequam res euincatur, si modo constet rem alienam, aut pignori obligatam datam esse. Et certe, etiam tum manere veterem actionem necesse est, si nouatione non est sublata. Nullam enim hic solutionem esse conuenit. Atqui nec nouationem hic interuenisse vllam apparet.

Ad L. Ex his. 5.

Idem A. Petroniæ.

Ex his prædijs, quæ mercata es, si aliqua à venditore obligata, & nec dum tibi tradita sunt: ex emto actione cõsequeris, vt ea à creditore liberentur. Idem etiam fiet, si aduersus venditorem ex vendito actione pretium petentem doli exceptionem opposueris. PP. 15. Cal. Octob. Duobus & Aspris Cõss. 213.

S V M M A R I A.

- 1 Re pignori obligata vendita posse emtorem aduersus venditorem ignorantem agere, vt pignus liberet re nondum tradita, semel autem ea tradita non posse: & cur hæc dissimiliter.
- 2 Re obligata marito æstimata data in dotem, posse maritum etiam re tradita agere, vt qui dedit, pignus luat aliter, atque in ceteris emtionibus: & differentiæ ratio.

Cum res pignori obligata ¶ vendita est, potest emtor aduersus venditorem ex emto agere, vt pignus luat, sed hoc re vendita nondum tradita, vt hic nominatim adiectum est. Et recte. nam re tradita si deceptus emtor non esset, nullam aduersus venditorem actionem eo nomine haberet, quoniam satis est emtori præstari rem habere licere, *l. feruus, quem, §. vlt. D. de actio. emt.* Nec est, quod quisquam putet, ideo deteriore conditionem emtoris fieri re tradita, quam nondum tradita. Nam re nondum tradita ideo agit, quia res ex emto ei tradi debuit, neque tradita est, *l. i. in prin. & l. ex emto. D. de actio. emt.* Re autem semel tradita habet, quod ex emto ille debebatur. Solum enim hoc, vt dixi, præstari debuit, vt ei habere liceret. Adde, quod re emtori tradita non potest emtor consequi à venditore, vt pignus liberet, nisi agendo. At re nondum tradi, id consequitur à venditore rem recusando, agit namque in hoc, vt sibi res tradatur: quod potest, quia hæc erat obligatio emti. Quod si res liberata à pignore ei traditur, bene est. Sin obligata adhuc traditur, licet ei impune dicere, non accipiam, priusquam liberet, & ad hoc obtinendum defenditur doli mali exceptione.

² Sed ¶ in hac re controuerfiam facit *l. creditor, §. prædium D. de*

act. emt. vbi re vendita tradita nihilominus datur emtori actio aduersus venditorem, vt pignus luat. Proponitur eo loco pater filix nomine prædium æstimatum marito eius dedisse in dotem. In quo et si videtur datio in dotem esse, non emtio, de qua nunc agimus; tamen reuera emtio est. quotiescunque enim res alicui æstimata datur, æstimatio emtionem facit: & qui rem accipit, emtor est; qui tradit, venditor, vt qui pro re pretium rei traditæ accipiat, *l. plerumque §. pen. D. de iur. dot.* Et tamen in ea specie respondetur, si prædium æstimatum deprehendatur obligatum esse, posse maritum statim aduersus heredem patris, qui prædium dederat, agere, vt pignus luat, id est, liberet, contra quam significatur hoc loco, & rescriptum est in *d. l. 3. sup. eod.*

Hic respondendum est, quod est in *l. quoties, D. de iur. dot.* non simplicem hic emtionem esse, sed dotis causâ. Ea res facit, vt quoniam mulieri soluto matrimonio pretium prædij in dotem dati restituendum est, maritus statim agere possit, vt à pignore liberum prædium habeat. Nõ enim æquũ est, eum soluto matrimonio pretium restituere, nisi prædiũ interim habeat pro pretio. At nisi iam nunc agat, vt pignus luatur, futurum, est, vt prædium non habeat, & tamen pretium debeat restituere. Sed aduersus eum, qui prædium dedit, aut heredem eius non licet agere, fieri potest, vt is destinat esse soluendo. Quod si sit, prædio quandoque euictio prædium illi perierit; quia eius æstimationem consequi non possit. Non ab eo, qui dedit, cuius inopia inanem fecit actionem, *l. 6. D. de dolo.* non à muliere, quæ prædium non dedit. Et tamen nihilominus pretium soluto matrimonio restituere debeat. Dote enim ab extraneo data, aut promissa, si qua marito aduersus eum de dote seruanda fuit actio, & hic forte defectus sit facultatibus, imputatur marito, cur eum non conuenierit, *l. si extraneus, Dig. de iur. dot.* Et in superiore *l. creditor.* aduersus extraneum agitur. Pater enim, à quo dos erat, iam decesserat, & filia hereditate patris se abstinerat dote contenta. Cetera rescripti exposita sunt *ad leg. 3. supr.*

Ad L. Non dubitatur. 6.

Imper. Alexander A. Octauio.

Non dubitatur, & si specialiter venditor euictionem non promiserit, re euicta ex emto competere actionem. PP. 8. Id Martii. Alexandro A. Cõss. 223.

S V M M A R I A.

- 1 Euicta re venditorem præstare debere euictionem emtori, quamuis de eo nihil aperte conuenierit.
- 2 Sciens rem alienam, aut pignori obligatam vendi, euictionem non præstari.
- 3 De euictione præstanda si conuenit, hanc emtori etiam sciens conditionem rei præstari.
- 4 Venditorem paciscentem de euictione non præstanda non teneri, si ignorans conditionem rei vendiderit: si sciens, conuentionem nihil ei prodesse.
- 5 Et si ignorans quis rem alienam vendidit, & conuenit, ne euictionem præstaret; hæc tamen eum re euicta teneri, vt falsum pretium restituat, dummodo & ignoranti vendiderit, & cur non obset conuentio.

L. ex emto, §. vlt. D. de act. emt. explicatur ibid.

De euictione præstanda hic ius constituitur. De quo in vniuersum ita puto, recte statuetur, si dixerimus, primum quid de ea iuris sit, cum de ea nihil omnino conuenit deinde quid, cū aliquid conuenit in alteram partem, vel vt præstetur, vel vt ne præstetur. de quibus ita dicam breuiter ordine. Si ¶ de euictione nihil aperte conuenit, placet nihilominus re euicta venditorem hanc præstare debere emtori, vt hic definitum est, & *l. ex emto, D. de act. emt.* Sed ¶ cum hac exceptione, nisi emtor sciens rem alienam, aut pignori obligatam emerit. Sciens euictio non præstatur. Vique adeo, vt ne pretium quidem venditor restituere debeat hoc casu, *leg. si fundum, in fr. hic.* Et recte. Nam hoc conuenit inter omnes, si venditor moneat rem alienam à se vendi, & pro tali vendat, eum teneri ob euictionem non debere; quia appareat nihil eum amplius vendere, quam quod habet. Et hinc est, cur placeat creditorem, pignore ab eo vendito, euictionis nomine non teneri, si res tanquam aliena euicta sit, dummodo tanquam

quam pignus, siue iure creditoris vendiderit, & reuera fuerit res illi pignori oblata, l. ex emto. §. sententiam. D. de act. emt. Quod si verum est, par est, et si nihil tale dixerit venditor, si tamen emtor id ita esse non ignorarit, non magis ei prestari debere euictionem. Non enim debuit certiorari, qui non ignorauit, leg. i. in si. ff. de act. emt.

Quod si de inuictione aliquid conuenit, quæri solet, utrum, & quatenus conuentio seruanda sit. Et multum interest, conuenientie, ut euictio prestaretur emtori, an ne prestaretur. Si ut prestaretur, conuentio omnimodo seruanda est, quæ quidem in re gerenda interposita fuerit, & seruanda etiam emtori conditionem rei non ignorant. Nam cum in l. si fundum. inf. eo. dicatur ei, qui fundum sciens alienum, vel obligatum comparauit, euictionem non prestari hac conditione, si de euictione non conuenit: vi ipsa satis hoc dici intelligitur, si conuenit in re vendenda, ut huic ipsi scienti euictio prestaretur, et esse prestandam. Idq; per se satis efficitur generali edicto de pactis, quo prætor pollicetur se pacta seruaturum, quæ neq; dolo malo facta sint, neq; contra leges l. iuris gentium, §. ait. D. de pact. Nihil hic dolo malo facit emtor, qui sibi cauet: nec decipitur venditor, qui scit, quid promittat & consentit, l. nemo videtur. D. de reg. iur. Non est contra leges id pactum, quod est de re familiaris & priuata: in qua licet vnicuique pacto deteriore suam conditionem facere. d. l. iuris gentium, §. si paciscar. l. pactum, D. de pact.

Non eadem causa est contrariæ conuentionis, si forte conuenit, ne venditor re euicta euictionis nomine teneretur. Nam neq; semper prodest venditori, neq; in totum: & in summa tunc solum propter hanc conuentionem tutus est venditor, ne quid re euicta præter emtori, cum ille ignorauit rem alienam esse, hic sciuit alienam. Hoc quidem casu non teneri venditorem constat. Nam si emtori scienti non prestatur euictio, quamuis de ea nihil conuenit: d. l. si fundum. inf. multo minus ei prestanda esse dixerimus, si nominatim conuenit, ne prestaretur. Sed hoc ita est, inquam, si venditor rem alienam ignorans vendiderit scienti. Quod si sciens vendidit ignorantem, nihil ei præferit conuentio, quomodo re euicta ex emto teneretur, l. ex emto. in si. D. de actio. emt. Quippe venditor celando emtorem decipit. Sic enim silentio suo consecutus est, ut is facilius remitteret euictionem, dum existimat venditorem agere bona fide. Nunc dolum ubiq; iudicio emti præstat venditor. l. i. §. i. l. ex emto. §. sententiam, & §. vlt. in fin. D. de act. emt. l. ea, quæ. D. de contr. emt. & vend. In quo nihil iuuat eum, sed oppugnat potius edictum prætoris de pactis quoniam ea non seruat prætor quæ dolo malo facta sunt. Sed et tunc venditor & emtor ignorauerint rem alienam esse, tamen hæc tamen solum proderit supra scripta conuentio venditori, ne re euicta teneatur in id, quod emtoris interest, quominus autem pretium saltem restituere debeat, non proderit: quæ sententia est Iuliani in d. l. ex emto §. vlt. D. de act. emt. quam & Ulpianus confirmat eo loco repudiens exemplum earum specierum, in quibus alea emitur: veluti cum emitur iactus retis, aut captus auilum, vel missilium. quo in genere quamuis nihil capium sit, aut quod captum erat, sit euictum, nulla tamen eo nomine ex emto obligatio contrahitur, l. nec emtio. D. de contr. emt. Et recte exemplum repudiat. Hic enim nihil certi venditur, sed tantum quod capieretur casu. quam obrem & hoc agi intelligitur, ut quamuis nihil inderit, tamen si emtio, & pretium apud venditoris maneat, quia spel emtio est, ut est in d. l. nec emtio. de contr. emt. Longe diuersum est, ubi res certa, & quæ in rerum natura est, venditur. de qua hoc agi constat, ut ipsa sit emta, ac sine ea nulla sit emtio. Sed hic obicitur edictum de pactis, quo efficitur, ut pacta de re priuata seruanda sint, etiam si sint cum incommodo emtoris paciscentis coniuncta, d. l. pactum, D. de pact. Nihil id huic sententiæ aduersatur. Fatemur enim conuentionem hanc seruandam ita, ut nec venditor pretium restituere debeat re euicta, si nominatim id conuenisset. Nunc autem cum ita conuenit, ne quid venditor euictionis nomine præster, conuentionem sic interpretamur, ne præster id, quod proprium est euictionis. Est autem hoc proprium, ut præster id, quod interest, l. si tibi, inf. hic. Id vero venditor propter conuentionem superiorem non præstabit. Sed non ideo efficiet conuentio, ne venditor pretium reddat, quia hæc interpretatio neq; verbis satis conuenit, neq; villo modo congruit bonæ fidei iudicij naturæ, & præsertim naturæ emtionis: in qua negotium geritur mutuum, ubi venditor pretium accipit, sed vicissim rem tradit pro pretio. Et ideo bene dictum est à Iuliano, ut Ulpianus ibidem refert, bonæ fidei iudicium non pati hanc conuentionem, ut emtor rem amitteret, venditor pretium lucraretur. Hoc sic accipere, in re

dubia. Nam si aperte conuenisset, ne venditor etiam pretium restitueret, dubitari non debet, quin conuentio seruanda sit ex edicto de pactis, Argumento erit creditor, qui pignus iure pignoris vendidit: quem placet re euicta non teneri, ne ad pretium quidem. d. l. ex emto. §. sententiam. D. de act. emt.

Ad L. Auctore. 7.

Idem A. Hilariano.

Auctore laudato, si euicta res est, fideiussorem (etiam si agens causam ignorauerit) conueniri euictionis nomine posse non ambigitur PP. 3. Non. April. Alexandro A. Cos. 223.

Venditor euictionis nomine fideiussorem emtori dedit, non quia cogebatur, sed quia ita placuit, l. emtori, D. eo. Si emtori controuersia de re vendita moueri cœperit, satis est emtorem id denunciare venditori, fideiussori denuntiare non est necesse. Itaq; post denuntiationem venditori factam re euicta, emtor actionem ob euictionem habebit, non tantum aduersus venditionem heredes eius, sed etiam aduersus fideiussorem, ut hic constitutum est. Atenim venditori denuntiandum est, qui euictionis nomine tenetur. Cur non videatur etiam denuntiandum esse fideiussori, qui & ipse euictionis nomine obligatur? Sed hæc paria non sunt. Nam in obligatione fideiussoria nihil est proprium fideiussoris, sed totum pendet ex obligatione principalis rei. Est enim fideiussio accessio principalis obligationis, §. fideiussores, Inst. de fideiuss. Itaque venditore liberato, vna etiam liberantur fideiussores sine villo suo facto, l. in omnib. speciebus, D. de solut. E conuerso quoq; si venditor euictionis nomine tenetur, ut hic teneri constat, cum ei denuntiatum est, necesse est & fideiussorem in eam causam teneri, quia in hanc ipsam causam conuentione se obligauit. huc facit l. mora 88. D. de verb. obl. Hoc autem denuntiare venditori, ut ad agendum causam emtori adsit, hoc loco dicitur auctorem laudare, quod quia ad questionem sequentis rescripti pertinet, ibi dicitur.

Ad L. Emto. 8.

Idem A. Clementino.

Emtor fundi, nisi auctori, aut heredi eius denuntiauerit, euictio prædij, neq; ex stipulatu, neq; ex dupla, neq; ex emto actio. nem contra venditorem, vel fideiussorem eius habet. Sed & si iudicio emtor non adfuit, aut præsens per iniuriam iudicij uictus est absente auctore, vel fideiussore: regressum aduersus eum non habet. PP. 8. Id. Decemb. Alex. A. Cos. 223.

S V M M A R I A.

- 1 Iure rem euinci oportere? & hoc quid sit.
- 2 Euicta re vel culpa emtoris, vel iniuria iudicij, venditorem ob euictionem non teneri.
- 3 Si de possessore petitor factus ob id uictus est.
- 4 Si cum posset faciliore iudicio rem persequi, maluit difficiliore experiri exempla.
- 5 Si emtor aliqua exceptione ex persona sua re-motus est.
- 6 Si causam non defendit, ut debuit, dum aut non adfuit causa agenda, aut exceptiones aliquas prætermisit.
- 7 Si venditori non denuntiauit in tempore litem sibi moueri: & cur.
- 8 Denuntiandum venditori, herediue eius, non autem necesse esse denuntiare fideiussori.
- 9 Denuntiationem ommissam emtori non nocere, siue venditor absit: siue fecerit, ne sibi denuntiauerit: siue iuste ignoret emtor, ubi sit.
- 10 Denuntiandum pupillo venditoris heredi, quamuis tutor absit.
- 11 Denuntiandum venditori, quamuis litem moueri emtori non ignoret.
- 12 Quo tempore denuntiandum sit, ut agendam causam adsit: quo tempore heredi, si re aliena soluta moueatur de eare controuersia legatario.
- 13 Auctor proprie venditor ab augendo: & cur.

- 14 *Auctor per metaphoram omnino, qui alicuius rei habenda alteri causam probet: unde translatum.*
 15 *Laudare auctorem quid.*
 16 *Venditore causam negligente emtorē nihilominus causam agere debere. hac deserta si vincitur, actionem de euictione non habere.*
 17 *Iniuria iudicis victo emtori euictionem non praestari.*
 18 *Fideiussorem iniuria iudicis victum nihilominus actionem habere aduersus reum, pro quo soluit: & cur dissimiliter in emtore iniuria iudicis victo, cum agitur aduersus venditorem.*
 20 *Emtorem a venditore de proprietate rei victum, licet culpa emtoris sit, qui agentem exceptione non remouit, aut iniuria iudicis, nihilominus actionem habere ob euictionem: & cur.*

HOC rescriptum continet de euictione eam sententiam, quam in initio huius tituli posuimus: non esse factis videlicet ad euictionem, rem venditam emtori iudicio ablatam esse, sed & iure oportere esse euictam, quod verbum positum est in l. 4. sup. Eo verbo continetur, ut non aliter euictionis nomine teneatur venditor, quam si condemnatus sit, cum malam causam haberet, puta quia res in causa esset, ut iure ei eninci posset, vel tanquam aliena vel tanquam plgnori obligata. Quapropter et duabus de causis efficitur, ut quamuis res euincatur iudicio: tamen venditor ob eam euictionem non teneatur. Vna causa est: si res euicta sit culpa emtoris: altera, si euicta sit iniuria iudicis. Prior causa hic vno & altero exemplo declaratur: posterior etiam expressa est, vtraque diffuse comprehensa in l. 1. sup. de ver. perm. de vtraque cognoscendum est. Culpa emtoris est, cum ea praetermisit, quae ad retentionem, aut defensionem rei pertinebant, & ob id victus est. Id autem quinq; modis accidit. Primus est, et cum emtor sua culpa possessionem rei venditae amisit, quae re de possessore petitor factus victus est, non quia possessor probaret se dominum esse, sed quia emtor se dominum esse probare non potuit, unde & possessor absolutus est, iuxta l. qui accusare sup. de eden. Species posita in l. si rem, §. 1. D. eo. Hoc factum negari non potest, quin emtor victus sit sua culpa: cum si possessionem retinisset, aduersarius eius rem non euicisset. Etenim si egisset aduersus emtorē, neque de iure suo probare potuisset, ut nunc probare non potuit, emtor idemque possessor esset absolutus, & in suo loco mansisset possessio, d. l. qui accusare, §. retinenda, vers. commodum. Inst. de interd. Secundus et modus est, cum emtor quamuis casu & sine culpa possessione amissa, cum faciliore iudicio & expeditiore rem persequi posset, maluit difficiliore experiri. Veluti, si cum posset Publiciana agere, aut actione, quae competit de agro vectigali, rei vindicatione uti maluerit, cum esset a venditore admonitus, l. si cum venditor, D. eod. Publiciana actione is vincit, qui probat solum se ex iusta causa ab aliquo accepisse: quod facile probatum est. Actione de agro vectigali is vincit, qui actorem suum non dominum, sed vectigalis praedij possessorem solum fuisse probat. At in rei vindicatione non est satis probare se rem ex iusta causa accepisse, sed probandum est etiam, eum a quo accepisset, dominum fuisse: quod est probatum difficilimum. Intelliguntur haec ex §. namq;, Inst. de act. l. in rem. D. de rei vind. & l. 1. D. si ager, vectig. vel emph. per. Tertius modus est, et cum idoneo & expedito iudicio vsus emtor aliqua exceptione remouus est, quae ei obiecta sit a possessore ex persona eius, l. hoc iure, & seq. D. eod. Veluti, si cum excidisset emtor possessione rei, & mota controuersia inter eum & possessorem pactus esset, se fundum illum amplius non petiturum, aut iusiurandum possessori detulisset, & ille iurasset suum fundum esse: post deinde ipse iudicio de ea re instituto summotus sit a possessore exceptione pacti superioris, aut exceptione iusiurandi, quantum vtraque; ex persona & facto emtoris aduersus illum nata est. Quartus et modus est, cum emtor possessionem rei adhuc retinet: sed dum res ab eo vindicatur, causam non defendit, ut oportet, & debuit, quod dupliciter contingit. Vno modo, si non adfuit, quae causa hoc rescripto addita est in illis verbis, sed & iudicio, & clarius posita est in l. si ideo, in prim. D. eod. Altero modo, si emtor cum exceptiones aliquas haberet, eas praetermisit exemplo fideiussoris, qui idem fecit, de quo in l. idemq;, §. generaliter, Dig. mandat. Postremo et hoc in praecipua culpa emtoris numeratur, cur vincatur, ut venditori suo non denuntiet litem sibi moueri de re vendita. Nam venditor vtriusque & rei dominus, scire potuit ius suum, & quibus rebus id ius instrueretur. Itaque & ipse causam proprietatis & emtoris instruere potuit ad motus: quod si non fecit, quia denuntiatum ei non est, perspicuum est ideo emtorem victum esse, quia culpa sua instructus non fuerit ad causae defensionem. l. si fundo, §. vit ff. eod. Hac de caus-

sa etiam si emtor in causa agenda & deferenda praestet officia omnia, tamen hoc in primis ab eo exigitur, ut lite sibi mota id denuntiet venditori, ut is, si videtur, ad causam agenda ad sit, ut hoc rescripto cautum est, & l. seq. item l. si parentes, in fi. l. cum successores, inf. eo. d. l. si fundo, §. vit ff. eo.

In hac denuntiatione haec cognoscenda sunt: cui hoc denuntiandum sit litem moueri emtori, an semper denuntiandum: postremo quo tempore denuntiandum. Et auctori, id est, venditori denuntiandum est, aut eo mortuo heredi eius, ut hoc rescripto comprehensum est, & seq. Fideiussori denuntiare non est necesse, si superioribus denuntiatum fuerit: tamen si verum sit, non minus teneri fideiussorem euictionis nomine, quam venditorem. l. auctore sup. vbi ratio exposita est. Neque etiam tamen his semper denuntiare necesse est. Sunt in eo haec conditiones, ut venditori denuntiandum sit, si & praesens sit, & sui copia faciat. Absente venditore omisa denuntiatione nihil nocet. l. si ideo, §. vit ff. eo. Absens qui definitur in l. absentem, ff. de ver. sig. Sed & si venditor praesens sit: si tamen aut dolo fecerit, ne sibi denuntiaretur, aut nesciat emtor, vbi sit, impune denuntiatione omittitur. l. si dictum, §. si praesente ff. eo.

Quod et si haec concurrent, ut & praesens sit emtor, & sui copia faciat omnimodo ei denuntiandum est, adeo ut placeat etiam pupillo, qui patri venditori successerit, denuntiandum esse, quamuis eius tutor absit. d. l. si dictum, §. vit ff. eo. Non obstat quod tutoris auctoritas in hac denuntiatione non interuenit, alioquin tutoris in rebus ad pupillum obligandum necessaria. Inst. de auct. tut. Nam etsi neque pupillus, neque tutor praesentes essent, tamen impune & sine vtriusque voluntate omitteretur denuntiatione, ut in omnium venditorum absentiam persona ius esse supra dicimus. Quae situm est hoc loco, et an venditori praesenti denuntiandum sit, si is litem emtori suo moueri non ignoret. Mouet dubitationem, quod dicitur non esse certiorandos eos, qui non ignorant. l. 1. in fi. ff. de act. emt. Et recte placuit nihilominus venditori denuntiandum, ut ad agenda ad sit. Nam ea rescripta quae hac denuntiatione citauimus, puta hoc, & l. seq. l. si parentes, l. cum successores, inf. denuntiationem praecise exigunt. Vbi autem lex denuntiationem exigit, hanc semper interuenire oportet, etiam si is, cui denuntiationem ex lege est, non ignorauerit id, de quo agitur. leg. denuntiasse in pr. ff. ad l. iul. de adult. At enim recte dicitur non esse certiorandos eos, qui non ignorant. Rectissime dum de eo agatur, quod non ignorant. Sed id huc non pertinet. Etenim lite emtori mota de duabus rebus agitur, quarum vnam scit venditor, alteram ignorat. Lis emtori mouetur: hoc scit venditor, de ea re moueri non debuit. Sed agitur praeterea de voluntate emtoris, quaeriturque, vtrum sibi velit adesse venditorem, an vero causam periculo suo agere. Hanc voluntatem cognoscere venditor non potest, nisi emtor ei denuntiet, quid fieri velit. Recte igitur ad hanc declarationem voluntatis denuntiationem emtoris exigimus.

Quo et tempore emtor venditori denuntiet, ut ad agenda ad sit, nihil refert, ut traditur in l. si rem 29, §. vit ff. eod. Sed additur, dummodo ne prope ipsam condemnationem id fiat. Quibus verbis hoc dici intelligere debemus, posse quidem emtorem ante condemnationem denuntiare venditori suo quouis tempore, dum tamen tunc denuntiet, cum adhuc integrum erit venditori causam instruere, ne emtor vincatur. Nam si ad rem satis temporis non erit, dolo emtoris id factum est, quam ob causam venditor ei non tenebitur re euicta, l. si fundo, §. vit ff. eo. Hic opponitur l. qui concubinam, §. penult. ff. de leg. 3. vbi in persona heredis, qui homine generaliter legato certum hominem legatario dedit, scriptum est, si de eo homine controuersia fiat legatario, legatarium debere ante litem contestatam denuntiare heredi, ut homine euicto actionem aduersus heredem habeat. Dicendum est, quod & Bartolus videtur, aliam causam esse emtoris & venditoris, aliam heredis & legatarij. Nam in emtione re tradita, incipit res & causa emtoris esse propria. Incipit enim exinde commodum & incommodum omne rei ad eum pertinere. §. cum autem, Inst. de emt. & vend. Et ea dicitur propria causa cuiusque, ad quem commodum & incommodum suo nomine pertinet, l. 1. §. in propria, ff. quand. appellan. sit. Quocirca si in hac causa sit emtori controuersia proprietatis, iure suo is facit, si causam defendit & persequitur suo arbitratu: dummodo defensionem integram venditori relinquat ante sententiam. Diuersa causa est legatarij. Nam re legata euicta, nullum in eo periculum agitur legatarij: vbi si heres euictionem praestat, solum incommodum est heredis. Si non praestat, tamen nullum est incommodum legatarij, cui pro re legata nihil abest. Quare recte visum est in ea re, cuius periculum ad he-

ad heredem pertinet, totam causam heredis arbitrio permitti debere, ut ipse de ea statuat, ut vult, aut sibi commodum existimat. Atque hoc ius est de hac denuntiatione.

De verbis iuris ad hanc denuntiationem significandam vltatis monendi sumus totum hoc, denuntiare venditori, ut ad agendum adfit, veteres vno verbo dixisse laudare auctorem suum, ut in *L. auctore, sup. l. Herennius. §. i. ff. eo.* Quorum verborum hæc significatio & ratio est. Auctor ꝑ venditorem proprie significat, quod cum ex innumeris aliis locis intelligitur, tum maxime ex hoc rescripto, & *leg. si controuersia, seq.* Ita dicitur venditor ab augendo. An quod, ut quidam volunt, venditor auget emtorem re vendita? Non satis conuenienter rei hoc dicitur. Ista enim ratione etiam emtor, & is quidem maxime dici debuit auctor, quia præcipue is auget venditorem pretio, cuius dominium in venditorem transferre debet, cum venditor non amplius debeat, quam rem tradere. *l. ex emto. in pr. ff. de act. em.* Nunc autem scimus nunquam emtorem auctorem dici, sed semper auctorem ab emtore distinguimus. *l. hoc iure, & l. seq. ff. eo. & hac leg. emtor. & leg. seq.* Sed dicitur auctor ab augendo pretio, quia venditoris demum est, qui cum effectu emtoris pretium auget, ut puta, emtor offert viginti, venditor dicit, non esse satis, & postulat aliquid addi. Emtor addit quinque, venditor negat adhuc esse satis. Emtor addit alia quinque, ut sint triginta. Et hoc venditori placet. Hic perspicuum est, hæc omnia aucta esse emtori à venditore: vnde merito auctor dicitur, quoniam auget. Idem ꝑ venditor dominus est rei, certe rei habendæ & possidendæ ius habet: quod & ius in emtorē trāsferret venditoris iure. Inde factum, ut omnes, qui alicuius rei habendæ & obtinendæ initium ac causam alij præstarent, hi dicerentur auctores ei rei. *l. 4. §. auctores. ff. de dol. & met. excep.*